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Af Ulrich Seidl / Fra 7. december

‘Sparta’ er broderfilm til den balstyrige ‘Rimini’ og slutning på Ulrich 
Seidls dobbeltværk om at blive indhentet af fortiden og genfinde sig 
selv. Ewald, bror til den flamboyante Richie Bravo fra ’Rimini’, flyt-
tede til Rumænien for en del år siden, men nu er han i fyrrerne og 
kunne godt ønske sig en ny start på livet. Så han forlader sin kæreste 
og flytter til landlige omgivelser, hvor han sammen med en gruppe 
unge drenge ombygger en faldefærdig skole til et fort. Men beboerne 
i landsbyen begynder at se skævt til ham, og undervejs konfronteres 
han med en ubekvem sandhed, som han alt for længe har fortrængt. 
 

Af Bradley Cooper / Fra 7. december

’Maestro’ er filmen om den legendariske komponist Leonard Bernstein 
(Bradley Cooper), der bl.a. stod bag musikken til musicalen ’West Side 
Story’. Det biografiske drama er – ikke overraskende – fyldt med vel-
orkestreret musik, men fortæller også historien om den komplekse  
kærlighedshistorie mellem Leonard og hans hustru Felicia Montealegre  
(Carey Mulligan). Fra de mødte hinanden til en fest i 1946 og gennem 
deres 25 år lange ægteskab. Bradley Cooper spiller ikke kun hoved-
rollen, men har også både instrueret og været medforfatter på filmen, 
hans opfølger til ’A Star is Born’. NB: Kort tid. 

Af Ken Loach / Fra 7. december

Veteranen Ken Loach, britisk mester ud i den empatisk-humoristiske 
socialrealisme, er tilbage med sin nok sidste film. ’The Old Oak’ for-
tæller historien om en tidligere mineby i England, der langsomt er ved 
at sygne hen. Da en gruppe syriske flygtninge ankommer til byen, 
tager den lokale pubejer kampen op for at hjælpe byens nyeste tilflyt-
tere, som ellers ikke har fået nogen varm velkomst i lokalsamfundet 
– heller ikke fra stamgæsterne i byens eneste åndehul, ’The Old Oak’. 
Pubejeren er dog ikke én, der bare giver op, og efterhånden vokser 
sammenholdet, og håbet begynder at spire i den ellers så modløse by.

Af Hirokazu Kore-eda / Fra 14. december

Guldpalmevinderen Hirokazu Kore-eda er tilbage med sin bedste film 
siden ’Shoplifters’ – en sindrig historie om misforståelser. ’Monster’ 
(som instruktøren modtog manuskriptprisen for i Cannes) fortæller 
om Saori, der bor alene med sin søn, Minato, som går i 5. klasse. Da 
Minato begynder at opføre sig underligt – han er bl.a. overbevist om at 
hans hjerne er byttet ud med hjernen fra en gris – skyder han skylden  
på sin lærer, som han påstår har overfaldet ham både fysisk og verbalt.  
Med stor snilde lader Kore-eda publikum opleve det hændte fra alles 
perspektiver – med mobbeofferet Eri som en ekstra brik i puslespillet. 
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Af Ole Bornedal / Fra 14. december

Opfølgeren til ’Nattevagten’ har været årtier undervejs, men Ole Bor-
nedal er (heldigvis) ikke blevet rundere med årene, så det var ven-
tetiden værd! Emma (Fanny Bornedal) vil finde ud af, hvad der skete 
under Retsmedicinsk Institut, da hendes forældre Martin (Nikolaj 
Coster-Waldau) og Kalinka nær blev dræbt af seriemorderen Wör-
mer (Ulf Pilgaard). Derfor bliver hun nattevagt samme sted - og får 
iværksat et møde med Wörmer i hans isolationscelle på psykiatrisk 
afdeling på Sct. Hans. Mødet vækker morderen fra hans mangeårige 
koma. Hold også øje med Paprika Steen, Kim Bodnia og Sonja Richter.

Af Wim Wenders / Fra 14. december

Anselm Kiefer er en af vor tids største kunstnere. Og han leverer nogle  
af de mest voluminøse kunstværker, der findes. Uden at gå overmåde 
biografisk til værks tager Wim Wenders publikum ved hånden og 
møder kunstneren og hans kunst, hvor den kreeres, ikke mindst på 
Kiefers enorme atelier i Barjac i Sydfrankrig, der med sine katakomber 
og himmelstræbende tårne udgør et helt Gesamtkunstwerk i sig selv. 
Vi besøger også Kiefers seneste store (som i virkeligt store) udstilling i 
Dogepaladset i Venedig – vanen tro med bly som en vigtig ingrediens 
og den dystre tyske historie som det samlende tema. 
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Af Milad Schwartz Avaz / Fra 21. december

Milad Schwartz Avaz’ debut er en charmerende feel good-film om at 
slippe fortiden og fange nuet. Da de tre brødre Oscar, Karl og Lukas 
(Ari Alexander, Sebastian Jessen og Andreas Jessen) opdager, at deres 
 enlige fars bageri står overfor konkurs, rykker de sammen for at 
redde familiens arv og deres fars eneste lyspunkt i tilværelsen. Faren 
– den optimistiske arbejdshest Vagn (Lars Brygmann) – lancerer en 
dristig plan, for også i bagerbranche kan man vinde trofæer og tjene 
penge – hvis man er kreativt anlagt, besidder virkelyst og er begavet 
med en familie, der er villig til at støtte op om én i svære stunder.

Af Aki Kaurismäki / Fra 25. december

Årets jury-prisvinder fra Cannes er en hjertevarm kærlighedsfilm om 
Ansa, der arbejder i et supermarked, hvor hun giver de varer væk, som 
har overskredet sidste salgsdato. Det afskediges hun for, men håbet 
tændes og sød musik opstår, da hun møder den let fordrukne Holappa 
på en karaokebar i Helsinki. I Kaurismäkis klassiske retrostil (garneret 
med knastør humor) kunne historien sagtens udspille sig for 50 år siden 
– hvis ikke det var for reportagerne fra krigen i Ukraine, der strømmer 
ud af Ansas transistorradio. ’Faldne blade’ er kåret som årets bedste film 
i 2023 af den internationale kritikersammenslutning Fipresci.
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